
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

 

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE E ATTIVITA’ INTEGRATA PER L’ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE N.151  /DPG021      DEL 06.06.2025 

OGGETTO: PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo. “Investimenti a favore della crescita 

e dell’occupazione” - Intervento “Programma di ricerca e formazione dottorale - 

Finanziamento Dottorati di ricerca”. – Valutazione di merito – Approvazione Graduatoria 

Definitiva e impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Visti 

- Il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 

Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- Il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- Il Regolamento (UE) 2022/2039 del Parlamento Europeo e Del Consiglio del 19 ottobre 

2022 recante modifica dei regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) 2021/1060 per quanto 

concerne la flessibilità 2 addizionale per affrontare le conseguenze dell’aggressione militare 

da parte della Federazione russa FAST (assistenza flessibile ai territori) — CARE; 

- L’Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 

2027” della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, 

approvato dalla Commissione europea con la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 che 



prende atto, tra l’altro, dell’entità del Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi 

Euro 681.053.590,00 e del Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 

406.591.455,00; 

- La Decisione C(2022) 8894 final di esecuzione della Commissione Europea del 

29.11.2022 che approva il programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo 

del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" per la regione Abruzzo in Italia, per un importo di Euro 

162.636.582,00;   

- La Legge 16.04.1987, n. 183 in materia di “Coordinamento delle politiche riguardanti 

l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee e all’adeguamento dell’ordinamento interno 

agli atti normativi comunitari" con la quale, all’articolo 5, è istituito il Fondo di Rotazione per 

l’attuazione delle politiche comunitarie; 

- La Legge 7.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Decisione del Parlamento europeo e del Consiglio 15.12.2004, n. 2241, relativa al 

Quadro comunitario unico per la trasparenza delle qualifiche e delle competenze (Europass); 

- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 18.12.2006, n. 962 relativa 

alle competenze chiave per l’apprendimento permanente; 

- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 23.04.2008 n. C 111/01 

relativa alla costituzione del Quadro europeo delle qualifiche dell’apprendimento permanente 

- European qualification Framework (EQF); 

- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 18.06.2009 C 155/02 

sull’istituzione di un sistema europeo di crediti per l’istruzione e la formazione professionale 

- European Credit system for Vocational Education and Training (ECVET);  

- l’art. 53, paragrafo 1 lettera b) e paragrafo 3 lettera c), del Regolamento (UE) 2021/1060, 

i quali prevedono, rispettivamente, che “le sovvenzioni fornite dagli Stati membri ai 

beneficiari possono assumere una delle seguenti forme … b) costi unitari” e che il calcolo 

dell’importo dell’UCS avviene “conformemente alle norme di applicazione dei 

corrispondenti costi unitari … applicati in meccanismi di sovvenzione finanziati totalmente 

dallo Stato Membro per analoghe tipologie di operazioni”; 

- l’art. 14.2. reg Ue 1304/2013 e art. 56.1 reg. UE 2021/1060 che prevedono la possibilità di 

applicare il tasso forfettario sino al 40%, per le spese dirette ammissibili al fine di coprire i 

restanti costi senza l’obbligo per lo Stato membro di eseguire calcoli per determinare il tasso 

applicabile; 

- il Decreto Direttoriale n. 1074 del 27 giugno 2022 che definisce l’aggiornamento dell’UCS 

in merito alle borse per i dottorati di ricerca ai sensi del Decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca n. 247 del 23 febbraio 2022, e ha individuato le UCS 

utilizzabili in merito al finanziamento dei dottorati di ricerca; 

- il Decreto Ministeriale n. 117 del 2 marzo 2023 che ha definito il riparto per le borse di 

studio a valere sul PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” - Investimento 3.3. “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 

fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle 

imprese” stabilendo il costo unitario per ciascuna borsa di dottorato per l’intero triennio 

previsto, e quindi il costo annuo; 

-  



- la DGR n. 90 del 21/02/2023 avente per oggetto: “Presa d’atto della decisione della 

Commissione Europea c(2022) 9380 final del 08.12.2022 di approvazione del Programma 

regionale PR Abruzzo FESR + 2021-2027 e presa d’atto della Decisione della Commissione 

Europea C(2022) 8894 final del 29.11.2022 di approvazione del Programma Regionale PR 

Abruzzo FSE+ 2021-2027 nell'ambito dell'obiettivo Investimenti a favore dell'occupazione e 

della crescita"; 

- la DGR n. 109 del 03/03/2023 avente per oggetto: “Programma Regionale PR Abruzzo 

FESR 2021-2027 e Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. Istituzione 

Comitato di Sorveglianza”; 

- la DGR n. 254 del 05/05/2023 avente ad oggetto: “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 - 

Individuazione delle strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle 

azioni e individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I livello”; 

- la  DGR  746 del 19.11.2024 con la quale  è stata prevista nell’ambito del Piano di attuazione 

degli Interventi del "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" l’intervento “Programma di ricerca e 

Formazione dottorale” azione g.5; 

- il SiGeCo e il Manuale AdG per FSE+ Abruzzo al momento vigente, e successive 

modifiche o integrazioni; 

 
Dato atto che: 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 118/DPG021 del 15.04.2025 è stato approvato l’Avviso pubblico e gli 

allegati per la presentazione delle candidature di cui all’Intervento “Programma di ricerca e 

formazione dottorale - Finanziamento Dottorati di ricerca”, provvedendo anche alla relativa 
prenotazione di impegno della spesa; 

 
- detto Avviso pubblico, unitamente agli allegati, è stato pubblicato sul Burat nonché sul sito regionale 

https://coesione.regione.abruzzo.it in data 16.04.2025  e che le domande potevano essere inviate fino alle 

ore 23,59 del giorno di scadenza stabilito al 05.05.2025; 

- a valere sul suddetto Avviso, sono pervenute numero 39 proposte di dottorati acquisite e protocollate in 

automatico in formato elettronico a mezzo dello sportello regionale per un numero di borse da finanziarie 

pari a 106 suddivise come nella tabella di seguito indicata,  

UNIVERSITA’ Numero Dottorati Numero Borse 

Università degli Studi di Teramo 7 20 

Università G. D’Annunzio Chieti Pescara 20 50 

Gran Sasso Science Institute 5 13 

Università degli Studi de L’Aquila 7 23 

TOTALI 39 106 

 

Rilevato  che, come previsto nell’Avviso, alla ricevibilità ha provveduto in automatico la predetta 

piattaforma mentre l’istruttoria di ammissibilità delle candidature è stata effettuata dal Servizio Istruzione 

- Università che vi ha provveduto tramite l’Ufficio Programmazione ed attività integrata per l’Istruzione, 

competente per la programmazione; 

https://coesione.regione.abruzzo.it/


Vista la nota prot. n. RA/0207833/25/25/DPG021 del 20.05.2025 con la quale il suddetto Ufficio ha 

trasmesso alla Dirigente, per i successivi adempimenti, la relazione delle operazioni di verifica dei profili di 

ricevibilità/ammissibilità delle citate proposte di dottorato pervenute; 

Atteso 

che con Determinazione Dirigenziale n. 138/DPG021 del 20.05.2025 si è provveduto ad approvare gli esiti 

della verifica dei profili di ricevibilità/ammissibilità delle proposte progettuali suddette; 

che con Determinazione Direttoriale n. 82/DPG del 20.05.2025 è stato costituito il Nucleo di Valutazione 

per la verifica dei profili di merito delle proposte progettuali pervenute a seguito dell’Avviso di cui sopra 

e dichiarate ammissibili; 

che con nota del 22.05.2025 prot. 0213308/25 il suddetto Nucleo di Valutazione tra trasmesso il verbale, 

con i suoi allegati, contenente gli esiti delle operazioni di verifica dei profili di merito delle proposte 

progettuali ammesse;  

che con nota prot. 0215621/25/DPG021 del 23.05.2025 si è provveduto alla trasmissione degli atti 

all’Ufficio Controllo di I° livello e che detto Ufficio con nota prot. RA/0225653/25/DPG024/ ha trasmesso 

l’allegato 9 “Check list verifiche sulle procedure di selezione delle operazioni” riportante un esito positivo; 

Rilevato 

che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 7 dell’Avviso in questione, la valutazione si conclude, previa verifica della 

procedura di selezione da parte dell’Ufficio competente per il Controllo di I Livello, con la redazione della 

graduatoria provvisoria che viene pubblicata sul sito della Regione Abruzzo 

https://coesione.regione.abruzzo.it, nonché sul BURAT. Nel caso di istanze di partecipazione non ammesse a 

finanziamento il Responsabile di Azione/Dirigente Servizio Istruzione e Università da corso all’applicazione 

delle disposizioni di cui all’art. 10bis della Legga 241/1990 e s.m.i.; decorsi i termini previsti dal citato articolo 

il Responsabile di Azione/Dirigente Servizio Istruzione - Università approva la graduatoria definitiva. Se non 

vi sono istanze di partecipazione non ammesse a finanziamento, il Responsabile di Azione/Dirigente Servizio 

Istruzione - Università approva direttamente, pubblicandola sul sito  https://coesione.regione.abruzzo.it, 

nonché sul BURAT, la graduatoria definitiva trasmessa dalla Commissione di valutazione del merito, la quale 

provvede ad inviare immediatamente, a conclusione delle operazioni di competenza, al predetto Responsabile 

di Azione/Dirigente Servizio Istruzione - Università tutta la documentazione afferente la fase di valutazione 

del merito; 

 

Dato atto 

che, nel caso di specie, non ci sono state proposte non ammesse a finanziamento sicché si può procedere 

all’approvazione diretta della graduatoria definitiva;  
 

Ritenuto 

pertanto, di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria trasmesse dal Nucleo di valutazione deputato alla 

verifica nel merito dei progetti  ritenuti ammissibili conservate agli atti del Servizio; 

di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;  

Vista la richiesta di variazione di bilancio inoltrata al servizio Competente dall’Autorità di gestione FSE in 
data 4.06.2025 prot. N. 0232252 per allineare il capitolo di cofinanziamento regionale con il piano dei conti 
dei capitoli relativi al Contributo UE e al Contributo dello Stato utili ai fini della realizzazione del PR Abruzzo 
FSE+ 2021 2027 per l’Azione g.5 “Programma di ricerca e formazione dottorale” (importo complessivo Euro 9 
mln su annualità 2025, 2027 e 2028) ; 
 

https://coesione.regione.abruzzo.it/
https://coesione.regione.abruzzo.it/


Evidenziato che le Università beneficiarie sono soggette al termine del 10 giugno p.v. per il caricamento sulla 

piattaforma ministeriale di tutte le borse di dottorato da avviare comprese quelle finanziate da altri enti come 

la Regione e che pertanto è necessario procedere alla pubblicazione della graduatoria finale prima della 

suddetta data; 

Vista la nota dell’Autorità Unica di Gestione FSE prot.n.0234053 del 5.06.2025 con la quale si autorizza  la 
SRA a procedere nelle more dell’approvazione della modifica della dotazione finanziaria della scheda di 
intervento già contenuta nel Piano di Attuazione Regionale; 
 
Atteso che le entrate ammontano complessivamente ad € 7.314.524,00 e la spesa complessiva per la 
realizzazione dell’intervento trattandosi di percorso triennale è pari ad € 8.920.151,22; 
 
Ritenuto, di poter procedere, in conformità al D.lgs. n. 118/2011, al momento solo all’accertamento delle 

risorse a valere sul Bilancio 2025-2026-2027 per € 5.851.619,14 rinviando a successivo provvedimento 

l’accertamento del rimanente importo con riferimento all’annualità 2029, come indicato nell’Allegato B;  

Ritenuto ugualmente di poter procedere all’impegno, a carico delle risorse afferenti il PR FSE + Abruzzo 

2021-2027 – Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” - sui corrispondenti capitoli di 

spesa relativi del Bilancio 2025-2026-2027, che presentano la necessaria disponibilità, della somma di €     

7.136.121,02 secondo il cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato B, dando atto che la spesa è imputata 

negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza (ex principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.) e rinviando a successivo provvedimento l’impegno del 

rimanente importo con riferimento all’annualità 2029; 

 
Visto l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di approvare, facendo proprie le risultanze del Nucleo di valutazione deputato all’istruttoria di merito 
delle proposte di dottorato di ricerca pervenute a seguito dell’Avviso citato in premessa, la Graduatoria 
definitiva, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di autorizzare il Servizio Entrate (DPB006) all’accertamento delle risorse pari ad  € 5.851.619,14 
rinviando a successivo provvedimento l’accertamento del rimanente importo con riferimento all’annualità 
2029, come indicato nell’Allegato B; 

3. Di autorizzare  il Servizio Ragioneria Generale (DPB014) del Dipartimento Risorse a procedere 

all’impegno di spesa dell’ importo di € 7.136.121,02 a valere sul bilancio 2025-2026-2027 secondo il 

cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato B, dando atto che la spesa è imputata negli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza (ex principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.) e rinviando a successivo provvedimento l’impegno del rimanente importo 
con riferimento all’annualità 2029; 

4. Di stabilire che la presente Determinazione dirigenziale costituisce atto di concessione del beneficio, 
con valore di notifica agli interessati, richiamando gli obblighi del beneficiario e del destinatario come 
previsti dalle disposizioni del Manuale delle procedure dell’AdG vigente e dell’Avviso pubblico con 
particolare riferimento agli articoli 9 (modalità dell’erogazione del contributo), 10 (obblighi derivanti 
dall’ammissione al finanziamento) , 11 (indicazioni specifiche per la gestione e rendicontazione) e 12 
(cause di revoca);  

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto, comprensivo dell’Allegato “A”, sul sito internet regionale 
https://coesione.regione.abruzzo.it, sullo sportello telematico della Regione Abruzzo 
https://sportello.regione.abruzzo.it , sul sito https://selfi.regione.abruzzo.it/ nonché sul BURAT; 

6. di trasmettere il presente provvedimento, ciascuno per quanto di competenza, al Servizio Entrate 
(DPB006), al Servizio Ragioneria Generale (DPB014), al Direttore del Dipartimento in epigrafe e alla 
Segreteria del Componente la Giunta regionale preposto all’istruzione. 
 

 

https://coesione.regione.abruzzo.it/
https://sportello.regione.abruzzo.it/
https://selfi.regione.abruzzo.it/


 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

 (firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                      Dott. Luigi Copertino 

Firmato elettronicamente 
 

Dott. Luigi Copertino 
Firmato elettronicamente 

 

 


		2025-06-06T12:55:38+0200
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




